1

trung t©m th«ng tin - bé x©y dùng

®iÓm b¸o
ngµy 5 th¸ng 9 n¨m 2017

* * *

 Kính gửi:

A- TIN TRONG NGÀNH XÂY DỰNG

1. “Thiếu hụt nguồn cung nhà ở giá rẻ tại Hà Nội, TP Hồ Chí Minh”, báo

Quân đội Nhân dân, ngày 5/9/2017, tác giả: Mạnh Hưng

 Cục Quản lý nhà và thị trƣờng BĐS (Bộ Xây dựng) vừa có báo cáo về thị

trƣờng BĐS tháng 8/2017. Theo đó, tại Hà Nội, trong thời gian này, không có

nhiều DA nhà ở giá rẻ và NƠXH mới đƣợc mở bán. Một số ít DA thuộc phân

khúc giá rẻ đƣợc mở bán đều nằm ở vị trí xa TTTP nhƣ tại H.Hoài Đức, Q.Hà

Đông. Bên cạnh căn hộ chung cƣ, đất thổ cƣ tại các khu vực ngoại thành Hà Nội

với giá bán trên dƣới 1 tỷ đồng/suất cũng nhận đƣợc nhiều sự quan tâm tìm mua,

đặc biệt là tại các huyện: Đông Anh, Gia Lâm. Tại TP.HCM, không có thêm DA

mới thuộc phân khúc nhà ở giá rẻ đƣợc mở bán. Nguồn cung trên thị trƣờng vẫn

tập trung ở phân khúc trung và cao cấp.

2. “Giảm thời gian thực hiện thủ tục cấp phép xây dựng”, báo Hà Nội mới,

ngày 5/9/2017, tác giả: Hồ Khoa

Bộ Xây dựng vừa họp với các bộ KH&ĐT, TN-MT, Công an bàn việc

giảm thời gian cấp phép xây dựng và các thủ tục liên quan, nhằm cải thiện môi

trƣờng đầu tƣ – kinh doanh. Các bộ đã thống nhất 1 số giải pháp cụ thể, nhƣ:

thực hiện đồng thời thủ tục thẩm duyệt thiết kế PCCC với thẩm định DA, thẩm

định thiết kế xây dựng; lập đoàn kiểm tra liên ngành nghiệm thu công trình. Bộ

Xây dựng và Bộ công an có quy chế phối hợp quản lý đầu tƣ xây dựng và PCCC

đối với DA, công trình dân dụng. Cùng với đó, mỗi ngành giảm 1/3 thời gian

thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến cấp phép xây dựng. Đƣợc biết, dự

kiến thủ tục cấp phép xây dựng sẽ rút từ 166 ngày xuống còn tối đa 120 ngày,

bao gồm thời gian: Thẩm định thiết kế cơ sở, thiết kế kỹ thuật, đánh giá tác động

môi trƣờng, thẩm duyệt PCC, kiểm tra nghiệm thu, kết nối cấp thoát nƣớc.

B- TIN THAM KHẢO, LIÊN QUAN

 2

1. “Lo lãng phí khi xây bảo tàng hàng nghìn tỷ đồng”, báo Tiền phong, ngày

5/9/2017, tác giả: Ngọc Mai

 Bộ Xây dựng vừa có văn bản gửi Thủ tƣớng nêu vấn đề khó khăn về vốn

để triển khai dự án Bảo tàng Lịch sử Quốc gia. Nhiều chuyên gia đặt ra vấn đề

nên tạm dừng để tránh lãng phí lớn ngân sách của nhà nƣớc trong lúc khó khăn

này. KTS Trần Huy Ánh cho rằng, khi nền kinh tế chƣa đủ mạnh, công cụ bảo

tàng còn yếu kém, không gian bảo tàng hiện còn sử dụng lãng phí thì không cần

thêm bất cứ cái nào mới nữa.

 PGS.TS Nguyễn Văn Huy, nguyên Giám đốc Bảo tàng Dân tộc học cũng

nêu quan điểm, trong 10 năm qua khi Thủ tƣớng đồng ý xây Bảo tàng Lịch sử

Quốc gia, cơ quan chức năng đã tổ chức trƣng bày mới với quan điểm mới, cách

tiếp cận mới nhƣ thế nào hay vẫn chỉ lôi hiện vật cũ ra trƣng bày. Muốn làm

mới, làm tốt để thu hút khách phải chuẩn bị nội dung cho tốt, cán bộ cho tốt mới

có thể nghĩ đến bảo tàng tƣơng lai hấp dẫn đƣợc.

2.  “ Hà Nội: Rà soát quy định giấy tờ về đất đai để cấp phép xây dựng”, báo

Hà Nội mới, ngày 5/9/2017, tác giả: Khánh Khoa

 UBND TP.Hà Nội đã có văn bản yêu cầu các sở, ngành, địa phƣơng triển

khai Nghị định số 53/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định các loại giấy tờ hợp

pháp về đất đai để CPXD. Theo đó, Sở Xây dựng và UBND quận, huyện, thị xã

áp dụng Nghị định số 53/2017/NĐ-CP trong quá trình giải quyết hồ sơ CPXD;

chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phƣơng trình TP ban hành văn bản điều

chỉnh, thay thế quy định của TP, bảo đảm phù hợp với nghị định nêu trên. Sở

TN-MT rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của TP và Sở về xác định các

loại giấy tờ đất đai hợp pháp, liên quan đến CPXD, đề xuất TP hủy bỏ, kết thúc

hiệu lực văn bản có quy định chƣa phù hợp với Nghị định số 53/2017/NĐ-CP.

3. “Nguồn cung khách sạn tại Đà Nẵng tăng mạnh”, báo Kinh tế & Đô thị,

ngày 5/9/2017, tác giả: Thuần Hưng

 Theo báo cáo mới nhất về thị trƣờng BĐS Đà Nẵng của Savills VN, từ

đầu năm đến nay, nguồn cung BĐS chủ yếu tập trung vào phân khúc khách sạn,

với trên 9.400 phòng, thuộc 86 khách sạn 3-5 sao. Savills VN đánh giá, giá cho

thuê phòng trung bình tăng 11% theo năm; doanh thu phòng trung bình tăng

22%; công suất trung bình đạt 72%, tăng 7 điểm % theo năm. Về nguồn cung

trong tƣơng lai tại Đà Nẵng, CBRE VN dự báo đến cuối năm 2017, thị trƣờng sẽ

có thêm khoảng 3.800 phòng từ 21 khách sạn đƣợc khai trƣơng nâng tổng số

phòng lên hơn 16.800 phòng, tăng 40% so với năm 2016. Đây là tỷ lệ tăng cao

nhất về nguồn cung trong giai đoạn 2014-2017. Năm 2018 dự kiến đón nhận

thêm 1 DA với 3.000m
2
 tại Q.Hải Châu. Đến năm 2019, thị trƣờng dự kiến có

tổng cộng 19.600 phòng khách sạn 3-5 sao.

4. “Bắc Kạn: Cao tốc Thái Nguyên – Chợ Mới chưa khai thác đã lún, nứt”,

báo An ninh thủ đô, ngày 5/9/2017, tác giả: Hải Dương

 3

 DA BOT Thái Nguyên – Chợ Mới (Bắc Kạn) đoạn tuyến Km 103+200 –

Km103+270 đã xuất hiện tình trạng võng, lún lề đƣờng và hộ lan tôn lƣợn sóng,

mặt đƣờng bị nứt theo hình vòng cung. DA có tổng mức đầu tƣ 2.746 tỷ đồng.

 Theo kiểm tra sơ bộ, nguyên nhân đƣợc đại diện Cty BOT Thái Nguyên –

Chợ Mới, nhà đầu tƣ tuyến đƣờng đƣa ra là do nƣớc xuất hiện sau tƣờng chắn

làm cho đất đắp phía nền đƣờng bị suy giảm cƣờng độ, tác dụng lên tƣờng chắn

chân taluy đắp nền đƣờng, làm cho tƣờng chắn bị chuyển vị trí, hỏng mối nối

ống cống tại vị trí cống chui qua tƣờng chắn. Nền đắp bị thất thoát vật liệu gây

nên lún sụt, mặt đƣờng bê tông nhựa bị nứt dạng hình vòng cung.

5. “TP.HCM: Biến công viên thành dự án nhà ở”, báo Sài Gòn giải phóng,

ngày 5/9/2017, tác giả: Thu Hường

 Dự án khu dân cƣ Phú Mỹ (Quận 7, TP.HCM) đƣợc quy hoạch có 2 công

viên nằm dƣới đƣờng dây điện 110kV. Thế nhƣng, Cty CP Vạn Phát Hƣng (chủ

đầu tƣ dự án) đã thực hiện hạ ngầm đƣờng dây điện để lấy 8.700 m
2
 đất công

viên phân lô bán nền. Ngƣời dân phản ánh, chủ đầu tƣ đã chia thành 42 nền nhà,

làm lợi cho công ty hàng trăm tỷ đồng, nhƣ vậy là không công bằng với ngƣời

dân. Hiện thanh tra TP.HCM đang vào cuộc thanh tra dự án này.

6. “Quảng Trị: Dân khát bên công trình nước sạch tiền tỷ bỏ hoang”, báo Gia

đình & Xã hội, ngày 5/9/2017, tác giả: Thanh Thủy

 Đƣợc triển khai từ năm 2014, công trình cấp nƣớc xã Hải Chánh (huyện

Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị) có tổng mức đầu tƣ gần 30,1 tỷ đồng. Tuy nhiên, sau

khi xây dựng đƣợc một số hạng mục cơ bản, công trình này lại bị dừng lại cho

đến nay. Công trình hiện ngày càng xuống cấp nghiêm trọng trong khi bà con

địa phƣơng phải sống trong cảnh thiếu nƣớc, gây ảnh hƣởng rất lớn đến chất

lƣợng cuộc sống.

C- BÁO ĐIỆN TỬ

1. “Thừa Thiên Huế: Bổ sung sân golf quốc tế Phú Vang vào Quy hoạch sân

golf Việt Nam”, http://reatimes.vn, ngày 4/9/2017, tác giả: Quý Dương

Mới đây, Bộ Xây dựng đã có Văn bản số 1988/BXD-QHKT cho ý kiến gửi

Bộ KH & ĐT về việc góp ý hồ sơ đề nghị bổ sung sân golf quốc tế tại xã Vinh

Xuân, Vinh Thanh (huyện Phú Vang, tỉnh TT-H) (gọi tắt là sân golf Phú Vang)

vào quy hoạch sân golf Việt Nam đến năm 2020.

Theo Bộ Xây dựng, việc bổ sung sân golf Phú Vang tại xã Vinh Xuân,

Vinh Thanh, h.Phú Vang, tỉnh TT-H phải đáp ứng các tiêu chí xây dựng sân golf

đƣợc quy định tại Quyết định số 1946/QĐ-TTg ngày 26/11/2009 của Thủ tƣớng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch sân golf Việt Nam đến năm 2020. Bộ XD cho

rằng, cần xác định rõ các biệt thự trong khu vực sân golf không đƣợc để bán,

chuyển nhƣợng theo quy định tại điểm d khoản 4 Điều 1 Quyết định số

1946/QĐ-TTg ngày 26/11/2009. Bổ sung các nguyên tắc, yêu cầu về xác định

 4

ranh giới khu biệt thự để đảm bảo các điều kiện an toàn cho hoạt động của con

ngƣời tại khu vực này trong quá trình vận hành, khai thác, sử dụng sân golf…

2. “Ưu tiên dùng tro, xỉ, thạch cao trong các công trình có dùng vốn nhà

nước”, http://vietnambiz.vn, ngày 4/9/2017, tác giả: Đình Sơn

Trƣớc thực trạng nguồn cát tự nhiên khan hiếm và giá tăng dựng đứng thời

gian qua, UBND TP.HCM đã giao các sở ngành, UBND quận huyện chỉ đạo các

chủ đầu tƣ công trình trên địa bàn TP sử dụng vốn nhà nƣớc phải ƣu tiên sử

dụng tro, xỉ, thạch cao hoặc các sản phẩm VLXD có tro, xỉ, thạch cao. Đồng

thời khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn TP sử dụng tro, xỉ, thạch cao

làm nguyên liệu sản xuất VLXD và sử dụng trong các công trình xây dựng…

3. “Cởi trói” cho quy định cấm dùng chung cư làm văn phòng”,

http://reatimes.vn, ngày 3/9/2017, tác giả: Thiên Bình

Hiệp hội bất động sản TP.HCM (HoREA) cho rằng, các doanh nghiệp sử

dụng nhà chung cƣ để ở làm văn phòng hầu hết là doanh nghiệp vừa và nhỏ

hoặc các doanh nghiệp mới thành lập. Ƣu điểm của việc thuê nhà chung cƣ là

giá thành khá phù hợp với tình hình tài chính của các doanh nghiệp. Việc cấm sử

dụng căn hộ chung cƣ làm văn phòng vô hình chung khiến các doanh nghiệp

mới khởi nghiệp phải tốn chi phí thuê mặt bằng khá đắt đỏ. Mới đây, HoREA

cũng đề nghị sửa đổi khoản 11 điều 6 Luật Nhà ở theo hƣớng cho phép đăng ký

kinh doanh doanh nghiệp siêu nhỏ, có số lao động không quá 3 ngƣời đƣợc hoạt

động tại căn hộ chung cƣ để khuyến khích phong trào khởi nghiệp.

4. “Chưa đánh thuế sở hữu từ nhà ở thứ 2 trở đi”, http://dantri.com.vn, ngày

4/9/2017, tác giả: Thu Hằng

Theo Vụ trƣởng Vụ Chính sách thuế - Bộ Tài chính Phạm Đình Thi, trong

định hƣớng Chiến lƣợc Cải cách hệ thống thuế đến năm 2020 có đề cập đến việc

nghiên cứu áp dụng thuế tài sản. Gần đây, trong Nghị quyết số 07-NQ/TW của

Bộ Chính trị về chủ trƣơng, giải pháp cơ cấu lại ngân sách nhà nƣớc, quản lý nợ

công để bảo đảm nền tài chính quốc gia an toàn, bền vững và Nghị quyết số

25/2016/QH14 của Quốc hội về Kế hoạch tài chính quốc gia 5 năm 2016 - 2020

cũng nhấn mạnh việc phải khai thác tốt các nguồn thu từ nội địa trong đó có thuế

tài sản, tài nguyên môi trƣờng.

Trƣớc thông tin đề xuất triển khai đánh thuế khi sở hữu nhà ở thứ 2 trở đi,

ông Phạm Đình Thi cũng khẳng định, Bộ Tài chính chƣa đƣa ra nội dung này;

tất cả vẫn đang trong quá trình nghiên cứu, xây dựng, chƣa có gì cụ thể.

5. “Nhà ba tầng ở Sài Gòn sập, đè nát nhà hàng xóm”, http://reatimes.vn,

ngày 3/9/2017, tác giả: Quốc Thắng

22h ngày 2/9, phát hiện tiếng động lạ và nhiều vết nứt tại tƣờng căn nhà ba

tầng số 41 đƣờng Tân Sơn Hòa (quận Tân Bình, TP HCM), ngƣời dân xung

quanh hô hoán bỏ chạy. Vài phút sau, căn nhà cao hơn 10 m đổ sập, đè nát ngôi

http://reatimes.vn/

 5

nhà số 47 cách đó một phần đất trống. Sự việc gây chấn động khu vực, bụi trắng

phủ khắp nơi, toàn bộ đồ đạc trong nhà bị vùi lấp.Tại hiện trƣờng, phần đất

trống giữa nhà 41 và 47 là công trình xây dựng, đang đào móng. Toàn khu vực

bị phong toả, không ai bị thƣơng.

Lãnh đạo UBND phƣờng 2 (quận Tân Bình) cho biết, trƣớc đó chủ nhà 41

trình báo về việc nhà mình có dấu hiệu sập, tƣờng trên sân thƣợng tách khỏi

tƣờng nhà hàng xóm. Cán bộ phƣờng đến từng hộ dân xung quanh cảnh báo sự

việc, kêu gọi mọi ngƣời ra ngoài chờ lực lƣợng chức năng đến xử lý. Tuy nhiên,

khi lực lƣợng này chƣa có mặt thì căn nhà ba tầng đã sập.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

             ĐỖ HỮU LỰC